

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 08/08/2022

ÁP LỰC CHỐT LỜI NGẮN HẠN

Quốc tế

- Chứng khoán Mỹ biến động nhẹ trong phiên giao dịch cuối tuần. Kết thúc phiên, chỉ số Dow Jones tăng 0,23%, Nasdaq giảm 0,5% và S&P 500 giảm 0,16%. Giá cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều có xu biến động nhẹ cùng với xu hướng của thị trường.
- Chứng khoán châu Âu có một phiên giao dịch giảm điểm nhẹ. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm nhẹ 0,11%, CAC 40 (Pháp) giảm 0,63%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á phần lớn biến động tăng/giảm nhẹ trong ngày thứ 6.
- Giá than có phiên giao dịch gây chú ý khi giảm mạnh so với phiên trước đó, giảm 6,23%. Giá một số loại lương thực như lúa mì, ngô, đường biến động nhẹ.
- Nga đang cạnh tranh với Saudi Arabia để bán dầu cho Ấn Độ, đất nước đông dân thứ 2 thế giới.
- Kim ngạch ngoại thương của Trung Quốc đang tăng mạnh, tăng 10,4% so với cùng kỳ năm ngoái, lên mức khoảng 3.500 tỷ USD.

Trong nước

- Vnindex có một phiên giảm điểm nhẹ trong ngày thứ 6 cuối tuần, kết thúc phiên, Vnindex giảm 1,41 điểm xuống mức 1.252,74 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều giảm so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều tăng/giảm điểm nhẹ trong ngày thứ 6, nhóm cổ phiếu ngành chứng khoán gây chú ý trong phiên với mức tăng 3,65%. Một số mã nhận được sự quan tâm của nhà đầu tư như SSI, VND, VIX.
- Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng 305,35 tỷ đồng, tập trung bán HPG (452,89 tỷ); AGG (200,47 tỷ); MSN (66,27 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng nhẹ với giá trị 6,18 tỷ đồng, tập trung mua các cổ phiếu như MSN, NVL, POW.
- Trong tháng đầu tiên quý III, trị giá xuất khẩu gỗ mang về thêm 1,35 tỷ USD, nâng tổng giá trị 7 tháng đầu năm lên 9,7 tỷ USD.
- Trong 6 tháng đầu năm 2022, xuất khẩu các sản phẩm hải sản của Việt Nam đạt hơn 2 tỷ USD, tăng 26% so với cùng kỳ năm ngoái.

Doanh nghiệp

-  VNM: Ban lãnh đạo kỳ vọng đà tăng trưởng và biên lợi nhuận sẽ tiếp tục được cải thiện trong 6 tháng cuối năm 2022.
-  REE: Quý Platium Victory Pte.Ltd vừa đăng ký mua 6.472.414 cổ phiếu REE của Cơ điện lạnh.
-  KLB: KienlongBank được chấp thuận tăng vốn điều lệ lên 4.231 tỷ đồng.
-  TCB: Techcombank đứng đầu xếp hạng ngân hàng uy tín của Vietnam Report.
-  HBC: Kỳ vọng lợi nhuận đạt hơn 20.000 tỷ đồng vào năm 2032.
-  CTG: Tại kỳ họp ĐHCĐ thường niên năm nay, cổ đông VietinBank đã thông qua phương án tăng vốn thêm gần 5.700 tỷ đồng.
-  DXG: Đất Xanh mua 11 tòa căn hộ Vinhomes Star City tại Thanh Hóa.
-  SJG: Sông Đà bất ngờ vượt kế hoạch lợi nhuận năm 2022 tới 312% chỉ sau 6 tháng.
-  KDC: KIDO tham vọng trở lại ngôi vương ngành bánh kẹo sau khi quyết định bán thương hiệu Kinh Đô nhiều năm trước.
-  SAB: Công ty ghi nhận doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý II/2022 đạt 9.008 tỷ đồng.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	08/08/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.252,74	-0,11%	3,85%	6,95%	-16,39%
HNX30 INDEX	552,13	1,09%	5,45%	12,53%	-31,28%
VN30 INDEX	1.272,06	-0,44%	3,25%	3,29%	-17,17%
S&P 500	4.145,19	-0,16%	0,36%	6,30%	-13,03%
Dow Jones	32.803,47	0,23%	-0,13%	4,68%	-9,73%
Nasdaq	12.657,55	-0,50%	2,15%	8,79%	-19,10%
Shanghai Composite	3.227,03	1,19%	-0,81%	-3,85%	-11,34%
Nikkei 225	28.188,04	0,04%	0,70%	6,30%	-2,10%
Thailand SET	1.601,09	0,15%	1,57%	2,77%	-3,41%
Malaysia	1.501,55	-0,41%	0,62%	5,31%	-4,21%
Philippine	6.405,50	-1,20%	1,42%	0,69%	-10,07%
Indonesia JCI	7.084,66	0,39%	1,92%	5,11%	7,65%
FTSE 100	7.439,74	-0,11%	0,22%	3,38%	0,75%
DAX	13.573,93	-0,65%	0,67%	4,29%	-14,55%
CAC 40	6.472,35	-0,63%	0,37%	7,28%	-9,52%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
APG	8.260	7.361.000	6,99%
HOT	30.000	200	6,95%
TGG	6.640	1.222.700	6,92%
PTC	13.950	257.600	6,90%
ITC	14.000	567.100	6,87%
PTL	5.620	135.300	6,84%
PVD	16.850	9.509.600	6,83%
DAT	20.550	12.400	6,75%
VNS	16.750	62.500	6,69%
VIX	12.800	12.129.200	6,67%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
LCS	2.200	148.500	10,00%
VCC	16.600	18.500	9,93%
DNC	48.800	100	9,91%
TTC	13.900	10.200	9,45%
BST	20.900	200	9,42%
WCS	175.000	100	9,38%
CMS	17.500	51.000	9,38%
L40	20.200	2.400	9,19%
THS	25.600	100	8,94%
L35	5.000	800	8,70%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TPC	9.310	100	-6,90%
THI	24.600	600	-5,38%
TCR	4.830	30.200	-4,36%
PJT	10.550	100	-3,65%
SGT	26.900	14.000	-3,58%
MSN	104.500	1.920.800	-3,15%
BMC	17.000	75.800	-3,13%
TIX	31.050	200	-2,97%
TNA	10.400	149.200	-2,80%
GDT	41.800	55.300	-2,68%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
ALT	24.300	100	-10,00%
PCH	12.000	515.500	-9,77%
SFN	23.100	200	-9,41%
KDM	13.400	104.100	-8,84%
VTJ	4.300	4.900	-8,51%
MIM	8.600	300	-8,51%
CX8	6.500	300	-8,45%
SJ1	12.900	100	-7,86%
MED	20.300	600	-7,73%
MVB	19.900	3.000	-7,44%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	SSI	150.790	HPG	452.887
2	E1VFN30	71.280	AGG	200.474
3	NVL	45.707	MSN	66.269
4	FUESSVFL	25.369	VJC	29.946
5	VRE	22.530	VNM	27.715
6	VCB	21.960	FUEVFNVD	25.751
7	NLG	19.425	VHC	13.477
8	VND	17.954	TDM	10.228
9	STB	15.703	HDG	10.193
10	KBC	13.136	PHR	9.429

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	TNG	3.063	PVS	8.605
2	SHS	2.213	DP3	316
3	IDC	995	VNF	137
4	PVG	153	API	97
5	TA9	121	IVS	75
6	PPP	75	BVS	66
7	MBS	70	PSI	64
8	NTP	62	PVC	64
9	EID	47	IDV	58
10	DL1	35	MCF	47

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	08/08/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	88,30	0,53%	-5,95%	-15,74%	17,40%
Oil Brent	USD/bbl.	94,15	0,85%	-5,88%	-12,03%	21,05%
Thép thanh	CNY/MT	4.125,00	-0,20%	1,00%	-2,25%	0,27%
Nhôm	USD/MT	2.426,75	0,66%	-2,98%	1,94%	-13,42%
Đồng	USd/lb.	354,70	2,02%	0,13%	0,71%	-19,94%
Than	USD/MT	361,00	-6,23%	-11,50%	-9,21%	112,85%
Đường	USd/lb.	17,94	2,22%	2,28%	0,79%	-2,29%
Ngô	USd/bu.	609,00	1,33%	0,33%	-21,75%	2,65%
Gas	USD/MMBtu	7,86	-0,71%	-5,09%	30,28%	110,75%
Sữa	USD/cwt	20,02	0,40%	-11,10%	-9,41%	8,69%
Vàng	USD/t oz.	1.787,80	-0,87%	0,01%	1,49%	-2,88%
Bạc	USD/t oz.	19,75	-1,39%	-3,01%	2,67%	-15,80%
Lúa Mỳ	USd/bu.	772,00	-0,86%	-3,53%	-13,40%	0,72%
Thịt lợn	USd/lb.	120,83	0,15%	0,15%	7,74%	48,30%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!